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ČERVENÝ KLÁŠTOR - Ako v 18. 
storočí. Turistov v Červenom Kláš-
tore v posledných dňoch sprevádza 
po múzeu mních. Rehoľný brat do-
minikánov Rafael (21) zo Zvolena sa 
chcel dozvedieť viac o kartuziánskej 
reholi, prišiel teda zistiť, ako žili mní-
si na Pieninách.

Poslední mnísi žili na Červenom 
Kláštore v prvej polovici 18. storočia. 
V bývalom sídle kartuziánov je dnes 
múzeum. Sprievodcu po areáli v tých-
to dňoch robí dominikánsky mních 
brat Rafael. Do Červeného Kláštora 
prišiel zo Zvolena spoznávať rehoľný 
život kartuziánov. „Sme obyčajní ľu-
dia s obyčajnými zvykmi, no základ-
nou činnosťou rehoľného brata je 
modlitba. Deň začíname ráno a kon-
číme po večeri polhodinovou modlit-
bou v kaplnke. Cez deň sa stretávame 

na spoločných modlitbách a rekreáci-
ách, kde sa rozprávame o Bohu. Od 
večera do rána je v kláštore absolút-
ne ticho,“ opísal bežný deň mnícha 
dominikán. Brat Rafael hovorí, že 
pokušeniam moderného sveta sa 
snaží odolávať. Televíziu a internet 
využíva veľmi zriedka. V Červenom 
Kláštore sprevádza turistov a teší sa 
z rozhovorov s nimi. Dominikánska 
rehoľa je podľa neho menej prísna 
ako kartuziánska. „Môžem ísť aj na 
pivo, no nechutí mi. Zložil som sľub 
čistoty, chudoby a poslušnosti a prá-
ve to zaväzuje k tomu, že celé moje 
srdce patrí Bohu,“ reagoval na otáz-
ku o pokušení pri pohľade na krásnu 
ženu. Kláštorné múry môžu byť vraj 
tenšie ako pokušenia, no brat Rafael 
by nikdy svoj rehoľu za ženu neme-
nil.                  (bb), Nový čas, 15.8.2011

Sociálne slabším  
antikoncepciu aj zaplatia 

sterilizáciu!

Tabletky proti počatiu zadarmo! 
Ženám zo sociálne odkázaných 
spoločenstiev by mohol štát za-
platiť celú sumu za antikoncepčné 
tabletky. Podľa návrhu minister-
stva práce a sociálnych vecí by im 
bezplatne mohli zaviesť aj vnútro-
maternicové teliesko a dokonca sa 
môžu dať zadarmo aj sterilizovať!

Podľa Fóra života má ísť prevaž-
ne o Rómov. „Chodíme po osadách 
a situácia je taká, že v rodine je aj 
10 detí, o ktoré sa nedokážu rodičia 
postarať. Ženy si antikoncepciu ne-
môžu dovoliť, muži na inú formu 
antikoncepcie nepristúpia, a tak 
sa rodia deti do mizerných pod-
mienok,“ vysvetlila Novému Času 
zámer štátna tajomníčka rezortu 
práce Lucia Nicholsonová, podľa 
ktorej nejde o radikálny krok a mal 
prísť už skôr. „Toto je situácia, kto-
rú sa nám nepodarí vyriešiť inak, 
len tým, že začneme uvažovať 
o bezplatnej antikoncepcii pre túto 
skupinu ľudí, alebo o dobrovoľnej 
sterilizácii, ale s informovaným 
súhlasom. Keď žena bude chcieť 
podstúpiť takýto zákrok, musí ve-
dieť o všetkých dôsledkoch,“ do-
dala Nicholsonová. Sterilizovať by 
sa okrem žien mohli dať aj muži, 
dostali by na to príspevok z úradu 
práce. Štát by sociálne vylúčeným 
ženám platil aj zavedenie vnútro-
maternicového telieska, ktoré za-
braňuje otehotneniu počas piatich 
rokov, a s ním spojený zdravotný 
výkon. Proti návrhu vystúpilo Fó-
rum života. „Nesúhlasíme, aby štát 
nútil všetkých občanov financovať
takéto programy prostredníctvom 
daní a odvodov,“ tvrdí Fórum, pod-
ľa ktorého „vytváranie antikon-
cepčných a sterilizačných progra-
mov s cieľom zníženia pôrodnosti 
týchto občanov zaváňa rasizmom 
a diskrimináciou“.

Zákon by sa na schválenie mo-
hol dostať v prvej polovici budúce-
ho roka.                 V. Ševčíková, sita

                          Nový čas, 15.8.2011

Svetové dni mládeže. Benedikt 
XVI. účastníkov stretnutia osobne 
vyspovedá.

Madrid otvoril svoje brány pre 
takmer štyri tisícky mladých Slo-
vákov. Tí docestovali za pápežom 
Benediktom XVI. (na snímke) na 
Svetové dni mládeže, ktoré včera 
odštartovali v španielskej metro-
pole. „Počet našich mladých na 
stretnutí je prekvapujúci. Oproti 
poslednému stretnutiu, ktoré bolo 
v Austrálii, je ich tu oveľa viac,“ 
povedal pre HN hovorca Konfe-
rencie biskupov Slovenska Jozef 
Kováčik.

Horúčavy a davy
Návšteva Madridu má byť 

pre očakávané horúčavy, náročný 
program a davy ľudí skúškou naj-
mä pre zdravie 84-ročného pápeža 
Benedikta XVI. Na najväčšom ka-
tolíckom podujatí sveta očakávajú 
vyše milióna pútnikov, medzi kto-
rými je aj asi 3,5 tisíca Slovákov. 
Do Španielska dopravili aj ampulku 
s krvou Jána Pavla II., ktorý s tradí-
ciou stretnutí začal. „Novinkou je, 

že pápež Benedikt XVI. bude po 
prvý raz v histórii Svetových dní 
mládeže spovedať mladých osob-
ne,“ povedal Kováčik. Šancu vy-
spovedať sa priamo u hlavy cirkvi 
tak budú mať aj Slováci. Medziná-
rodný zraz uzavrie v nedeľu veľká 
omša, ktorú bude slúžiť pápež na 
španielskej leteckej základni Cu-
atro Vientos.

Obed so Slovenkou
Ako jedna z 12 mladých repre-

zentujúcich päť kontinentov získa-
la možnosť obedovať s pápežom 
počas stretnutia aj Žilinčanka Eva 
Jánošíková. „Každý deň si pre-
mietam, čo sa pápeža pri obede 
spýtam,“ tvrdí Eva. Svetové dni 
mládeže sa konajú každé dva až tri 
roky v jednej zo svetových metro-
pol. Ich tradíciu odštartoval v roku 
1984 pápež Ján Pavol II. Naposle-
dy sa stretli mladí pred tromi rok-
mi v austrálskom Sydney a v roku 
2005 v nemeckom Kolíne nad Rý-
nom. Španielsko ich víta už po dru-
hý raz v histórii.     Oľga Gluštíková 
             HN 17.8.2011 

Za pápežom idú tisíce Slovákov

Do Červeného Kláštora sa vrátili opäť mnísi
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Chudobní bez detí  
a chorí bez peňazí?

Návrh Mihálovho rezortu na sterili-
záciu a antikoncepciu zdarma nará-
ža na odpor

Horúcej kaše si navarilo Mihá-
lovo ministerstvo práce. Návrh na 
bezplatnú sterilizáciu a antikoncep-
ciu pre extrémne chudobných tvrdo 
kritizujú nielen občianske združe-
nia, ale aj politici. S krátením soci-
álnych dávok nesúhlasia zase zdra-
votne postihnutí.

„Chystáme hromadnú pripo-
mienku. Neželáme si financovanie
antikoncepcie a sterilizácie z verej-
ných zdrojov,“ uviedlo v stanovis-
ku Fórum života. „Stotožňujem sa 
s týmto stanoviskom. Ide o malo-
leté dievčatá, ktoré by stratili mož-
nosť mať deti,“ povedala Monika 
Gibalová z KDH. Proti je aj Viera 
Petrášová zo Združenia žien Slo-
venska. Sterilizáciu považuje za 
veľmi citlivú a predovšetkým od-
bornú záležitosť. K antikoncepcii 
má vlastný návrh. „Prečo by k nej 
nemohli mať prístup všetci zdra-
ma?“ navrhla Petrášová.

Ochranný príspevok
Hovorkyňa Mihálovho minis-

terstva Slavomíra Sélešová návrh 
obhajuje. „Je to jedna z možností. 
Sterilizácia a antikoncepcia sú dra-
hé. Chceme ich cez zdravotné pois-
ťovne poskytnúť bezplatne aj tým, 
ktorí na to nemajú,“ uviedla Sélešo-
vá. Postihnutí podľa nej pri krátení 
sociálnych dávok nebudú ani inva-
lidi. „Dostanú ochranný príspevok 
a ten im zvýši dávku v hmotnej 
núdzi,“ dodala hovorkyňa.

Je to byrokracia
Viera Sláviková zo Slovenské-

ho zväzu zdravotne postihnutých 
sa na návrh, aby boli pri sociál-
nych dávkach zvýhodňovaní aktív-
ni poberatelia, pozerá inak. „Chorí 
majú čo robiť so svojou chorobou, 
nieto ešte vyplňovať rôzne formu-
láre a žiadať dodatočné príspevky. 
Je to zbytočná byrokracia a zaťa-
žovanie ľudí. Mnohí to neurobia 
a doplatia na to,“ povedala Slávi-
ková.

DETI NA LUNIKU IX: MInis-
terstvo uvažuje, že ich chudobní ro-
dičia by mohli mať antikoncepciu 
zdarma.

                    ŠTEFAN MESÁROŠ
Plus jeden deň 16.8.2011

Ministerstvo práce navrhlo steri-
lizácie zadarmo pre chudobných, 
KDH prekážajú

Pre čiastkovú vec nechceme 
potopiť celý zákon, vraví minister-
stvo.

Bratislava. Ministerstvo práce 
navrhuje pre extrémne chudobné 
komunity možnosť žiadosti o bez-
platnú sterilizáciu. Proti návrhu 
sa postavilo KDH, časť SDKÚ 
a vznikla proti nemu petícia. Mi-
nisterstvo ho asi stiahne. „Je to iba 
legislatívny zámer. Zákon sa bude 
pripravovať neskôr. Je to podľa 
nás dobré opatrenie, ale určite ne-
pôjdeme do extrému a ak by sme 
s tým mali mať problém v koalí-
cii, celý zákon pre jedno čiastkové 
opatrenie nepotopíme,“ povedala 
hovorkyňa ministerstva Slavomíra 
Sélešová. KDH bezplatné sterilizá-
cie kritizovalo cez podpredsedu Jú-
liusa Brocku, ktorému prekáža, aby 
sa z verejných peňazí platili „veci, 
ktoré sú vecou výchovy a priro-
dzenej zodpovednosti“. Kresťanskí 
demokrati chcú o návrhu rokovať 
s Mihálom. Proti bol aj poslanec 
SDKÚ Miroslav Beblavý, ktorý sa 
obáva, že by sterilizácie preplácané 
zo štátnej kasy vyvolali medziná-
rodný škandál.

V minulosti sa objavili prípady 
rómskych žien, ktoré tvrdili, že boli 
sterilizované bez ich súhlasu.

Dokončenie na 2. strane Dokon-
čenie z 1. strany Proti sterilizáciám 
a hormonálnej antikoncepcii zadar-
mo vznikla aj petícia, ktorá má for-
mu hromadnej pripomienky k záko-

nu. Do včerajška ju podpísalo viac 
ako 1200 ľudí. Je medzi nimi asi 40 
kňazov, politik KDS Rudolf Bauer, 
ale aj kontroverzný historik Milan 
Ďurica. Štátna tajomníčka minis-
terstva práce Lucia Nicholsonová 
z SaS návrh obhajovala s tým, že 
štát by sa mal pokúsiť zastaviť, aby 
„sa nám rodili deti do veľmi zlých 
podmienok, kde sa o ne rodičia ne-
dokážu postarať“. „Kultúra v soci-
álne vylúčených spoločenstvách je 
trochu iná. Ak o sterilizáciu tie ženy 
budú mať záujem, tak nech majú tú 
možnosť. Dnes, aj keď majú záu-
jem, nemajú peniaze,“ vysvetľo-
vala zámer hovorkyňa ministerstva 
Slavomíra Sélešová.

Sterilizácia, ktorá sa nevykonáva 
z lekárom odporúčaných dôvodov, 
nie je úkon, ktorý by dnes poisťovne 
hradili. Ženy na ňu musia doplácať 
okolo 200 eur. V návrhu minister-
stva je okrem bezplatnej sterilizácie 
aj bezplatná hormonálna antikon-
cepcia. Tá zvykne stáť ženu niekoľ-
ko desiatok eur ročne. Elene Gallo-
vej Kriglerovej z Centra pre výskum 
etnicity a kultúry sa bezplatná anti-
koncepcia pre sociálne odkázaných 
pozdáva. Ponuka sterilizácie zadar-
mo však môže urážať Rómov. „Spo-
ločnosť im akoby dávala najavo: my 
nechceme, aby ste mali deti.“ Laco 
Oravec z Nadácie Milana Šimeč-
ku hovorí, že aj v niektorých iných 
krajinách majú sociálne odkázaní 
zadarmo prístup k antikoncepcii 
i sterilizácii. S takouto ponukou 
chudobným problém nemá.   

       Miroslav Kern, SME, 15.8.2011

Ministerstvo práce a sociálnych 
vecí predložilo do pripomien-
kového konania návrh zákona 
o sociálne vylúčených spoločen-
stvách, ktorého súčasťou je aj 
návrh na bezplatné poskytovanie 
antikoncepcie a preplácanie ste-
rilizácií občanom žijúcim v soci-
álne vylúčených spoločenstvách. 
Pri hormonálnej antikoncepcii má 
ísť o preplácanie celej sumy, pri 
vnútromaternicových telieskach 
preplácanie celkovej sumy za an-
tikoncepciu a zdravotný výkon.

Podľa organizácie Fórum ži-
vota má ísť prevažne o Rómov. 
Fórum života v spolupráci s HFI 
- Inštitútom pre ľudské práva 
a rodinnú politiku k návrhu pri-
pravili hromadnú pripomienku. 
Prekáža im, že antikoncepcia 
a sterilizácie sa majú financo-
vať z verejných zdrojov. Na to, 
aby bola hromadná pripomienka 
uznaná, potrebujú zozbierať 500 
podpisov. 

                           Pravda, 15.8.2011

Mihál na sterilizácii netrvá

Ministerstvo navrhuje bezplatnú antikoncepciu
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Sterilizácia či antikoncepcia pre ex-
trémne chudobné komunity navrho-
vaná ministerstvom práce má silnú 
príchuť sociálneho inžinierstva. V na-
šich podmienkach navyše s etnickým 
podtextom, lebo či sa to už otvorene 
prizná, alebo nie, je podobne ako v prí-
pade máp chudoby jasné, že sa celá vec 
týka najmä Rómov. Opatrnosť je teda 
namieste a zďaleka nielen pre obavy 
z medzinárodného škandálu - obzvlášť 
hroziaceho krajine, ktorá má s nútenou 
sterilizáciou Rómov minimálne z čias 
socializmu značné skúsenosti a dodnes 
preto chodí po medzinárodných sú-
doch. Z toho je jasné, že sa o takomto 
angažmán štátu v slušnej spoločnosti 
možno baviť len vtedy, ak sa podarí 
vyhnúť čo i len tieňu podozrenia, že by 
antikoncepcia a najmä sterilizácia ne-
boli úplne slobodné, nedošlo k nim bez 
akéhokoľvek nátlaku, po oboznámení 
sa s možnými dôsledkami, výhradne 
na základe jasného a premysleného 
rozhodnutia a žiadosti dotyčnej ženy. 
Čo môže byť vždy problém, formy 
nátlaku a manipulácie s nevzdelanými 
a chudobnými ľuďmi sú široké a slo-
boda voľby môže byť len prázdny po-
jem. Slovenská vláda takýmto krokom 
vždy vstúpi na neistú pôdu a musí si 
toho byť tiež plne vedomá. Ak však 

napriek tomu aj mnohí odborníci na 
rómsku otázku a ľudskoprávni akti-
visti projekt neodmietajú, mohlo by sa 
s ním veľmi opatrne začať - za prísneho 
(vonkajšieho) dohľadu nad úradníkmi, 
ktorí ho budú uvádzať do praxe. Nie 
že by mal šancu vyriešiť rómsky prob-
lém, môže však pomôcť znížiť demo-
grafický tlak, ktorý spolu rok od roku
prispieva k jeho zhoršovaniu. Ako to 
však už na Slovensku býva, celá dis-
kusia je najskôr zbytočná, pretože hľa-
danie racionálnych riešení opäť zhatí 
ideologická zaslepenosť. Podpredseda 
KDH Brocka má síce pravdu, že rodi-
čovstvo je „vecou výchovy a prirodze-
nej zodpovednosti“, o to viac je však 
pokrytecké, ak chce so svojou stranou 
zabrániť niečomu, čo by mohlo pôso-
biť práve smerom k výchove a väčšej 
zodpovednosti u tých, ktorým doteraz 
chýbala. Navyše už tradične bez toho, 
aby okrem prázdnych hesiel ponúkli 
nejaký lepší spôsob výchovy. Naprí-
klad s pomocou cirkví, ktoré by v tejto 
oblasti mohli naozaj vykonať obrovskú 
robotu. To by si však spolu s našimi 
kresťanskými politikmi a aktivistami 
museli konečne začať všímať tých, čo 
ich pomoc na Slovensku najviac potre-
bujú. A ísť medzi nich. 
                 Peter Morvay, SME, 16.8.2011

O modlení  
a Božích daroch

Budeme sa za teba modliť. Hovorí 
a píše mi veľa ľudí. Je to veľmi pek-
né, ale zároveň nie príliš povzbudzu-
júce. V hlave mám totiž zafixované,
že modlitba je posledná možnosť. Po-
sledná slamka, ktorej sa držíme, keď 
nás ťahá silný prúd. Posledná mož-
nosť, keď sa utiekame k tomu tam 
hore, lebo neveríme, že my tu dole 
ešte niečo môžeme urobiť. Viem, že 
veľa ľudí sa s mojou definíciou mod-
litby nestotožní. Sú ľudia, pre kto-
rých je modlitba chlieb každodenný. 
A sú ľudia, čo sa modlia nielen vtedy, 
keď im tečie do topánok. Na onkoló-
gii stretávam veľa pobožných židov. 
Modlitebné knižky čítajú prakticky 
stále. V čakárni pred procedúrami, 
v miestnosti, v ktorej sa oddychuje po 
rádioterapii, v nemocničnej kaviarni. 
Modlia sa pacienti aj tí, čo ich spre-
vádzajú. Minule som sa dala do reči 
s jednou nábožnou ženou v mojom 
veku. Prekonala rakovinu prsníka 
a prednedávnom jej diagnostikovali 
rakovinu vaječníkov s veľmi nepriaz-
nivou prognózou. Viem, že ľudia z jej 
prostredia nemajú pochybnosti o Bo-
žích zámeroch alebo ich aspoň verej-
ne nedávajú najavo, ale aj tak som sa 
jej musela opýtať, či niekedy o Bohu 
nepochybuje. Lebo ja v návaloch 
zlosti, sebaľútosti a strachu tomu tam 
hore dávam najavo, že ma teda pekne 
štve a to, čo pre mňa naplánoval, je 
príliš ťažká skúška. A potom ho zno-
vu prosím, aby mi ešte raz pomohol. 
Presne ako dieťa, čo najprv odmieta 
maminu ruku a potom, keď spadne 
a odrie si koleno, prvé, čo cez slzy 
krčí, je mama. Prekvapilo ma, že táto 
nábožná žena, ktorej deň je vyplnený 
modlitbami a rituálmi, horlivo priky-
vovala, keď som jej opisovala, ako 
komunikujem s Najvyšším.

Povedala, že aj ona to tak občas 
cíti a že aj hnev a pochybnosti sú Boží 
dar. V ten deň, hoci som opäť dostala 
zlé správy, som nebola zádrapčivá ako 
obyčajne a neopýtala sa jej, či je aj ra-
kovina pozornosť z najvyšších miest. 
Lebo posledné mesiace ma naučili, 
že môj život je aj o rovnováhe. O ve-
ľa som prišla, ale rovnako veľa som 
dostala. Presnejšie asi bude, že som sa 
naučila vidieť, ako veľa dobrého dostá-
vam. A to sa pritom strašne málo mod-
lím.                                    Jana Shemesh

                                        SME, 13.8.2011

(Ne)narodení do osady

Písanie ikony je dialóg, ktorý vedie iko-
nopisec so svätcom, ktorého zobrazuje. 
Podlieha prísnym pravidlám po stránke 
technickej aj obsahovej. V týchto dňoch 
sa učia písať ikony veriaci v Košiciach. 
Podľa ikonopiscov sa ikona nemaľuje, 
ale píše na špeciálne upravené drevo. 
Na pozadie sa používa 24-karátové 
zlato a unikátne farby.

Janka Lengvarská, Spolok Ikono-
piscov sv. Cyrila a Metoda na Sloven-
sku: „Je to vajcová emulzia a používa-
jú sa farby práškové pigmenty, ktoré 
sú však minerálneho alebo prírodného 
rázu. Vidíme na tých starých ikonách, 
kde boli použité, že i 2000 rokov proste 
nemenia farby.“

Pani Anežka, účastníčka kurzu 
ikonopisectva: „Skôr než sa k tomu 
maľovaniu dostaneme, tak vlastne si 
prejdeme tou výrobou toho podkladu, 
tej ikony, čo je podľa tej pôvodnej by-
zantskej receptúry, dalo by sa povedať. 
A toto sa vlastne nikde neučí.“

Redaktorka: „Spolok ikonopis-
cov svätého Cyrila a Metoda v Ko-
šiciach, ktorý letnú školu písania 
ikon organizuje už deviaty rokm, 
nadväzuje na filozofiu tohto byzant-
ského výtvarného prejavu. Okrem 
technického prevedenia účastníkov 
kurzu učia aj duchovnému poslaniu 
ikonopisectva.“

Ján Dufka, jezuita: „Keďže je to 
aj duchovná činnosť, nielen technic-
ká, teda tá, že človek si vytvára osob-
ný vzťah k týmto svätým.“ účastníč-
ka kurzu ikonopisectva: „To vôbec 
nie je obyčajný obraz. To je niečo, čo 
je vedené Bohom.“ účastníčka kurzu 
ikonopisectva: „Čo trebárs ten, kto-
rého ide písať, znamená. Toto bolo 
najdôležitejšie pre mňa.“

Redaktorka: „Kurz vyvrcholí 
v nedeľu svätou omšou, kde budú 
všetky vytvorené ikony slávnostne 
posvätené.

Tatiana Godorová, STV 1, 13.8.2011

Písanie ikon veriacimi v Košiciach
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V západnom svete majú dvere otvo-
rené, v Iráne, kde ich viera vznikla, sú 
popravovaní V roku 1817 sa v Tehe-
ráne narodil chlapík, ktorý bol najskôr 
zbožným moslimom, ale neskôr pod 
menom Bahá́ u‘lláh tak zreformoval 
šiitsky islam, že vzniklo nové nábo-
ženstvo. Vo svete dnes žije okolo šesť 
miliónov bahaistov, na Slovensku asi 
250. Od roku 2007 sú registrovaní aj 
oficiálne. Bahá‘u‘lláha vnímajú ako
posla Božieho. On, Kristus, Mojžiš, 
Krišna, Zoroaster, Budha či Moha-
med sú považovaní za jednu osobu, 
ktorá k nám prichádzala v rôznych 
časoch. „V ich telách sa nachádzal 
ten istý duch. Keď sa pozriete na svä-
té spisy, ktoré priniesli, vidíte v nich 
rovnaké autorstvo,“ tvrdil pred časom 
v rozhovore pre SME Ian Semple, 
bývalý člen najvyššieho voleného or-
gánu bahaistov na svete. Peter Srpoň, 
zástupca bahaistického spoločenstva 
na Slovensku tvrdí, že Bahá‘u‘lláh bol 
výnimočnou bytosťou, ktorá zanecha-
la viac ako stovku kníh. „Pochádzal 
zo šľachtickej rodiny. Žil v období 
proroka Bábu, ktorý ohlasoval blíz-
ky príchod mesiáša. Keď ho neskôr 
popravili, jeho verného nasledovníka 
z Perzie vyhnali do Osmanskej ríše.“ 
Za mesiáša tesne pred odchodom sa 
však označil práve on.

Vo vlasti ich likvidujú
Podľa religionistu Zdeňka Voj-

tíška z Husitskej teologickej fakulty 
Karlovej univerzity patria bahaisti 
medzi nové náboženské hnutia. „Vo 
vlasti, teda v Iráne, sú vnímaní nega-
tívne. Prenasledujú ich a popravujú, 
okrem iného aj preto, lebo ich viera 
nadväzuje na šiitsky islam. Nové 
vnútromoslimské hnutia nemajú 
práve v obľube.“ Ariane Sabet žije 
na Slovensku, otca má Iránca. Pre 
SME povedala, že kontrast ich vie-
ry s prostredím, v ktorom vznikla, je 
zjavný. „Hlása napríklad rovnopráv-
nosť mužov a žien, jedna z nasledov-
níčok bahaizmu Táhirih ako prvá na 
verejnosti prestala nosiť povinný zá-
voj. Pre tento ideál aj zomrela.

Moslimom sa tiež nepáči, že kla-
dieme dôraz na vzdelávanie dievčat, 
navyše u nás existuje princíp sa-
mostatného hľadania pravdy. Die-
ťa, ktoré sa narodí do bahaistickej 
rodiny, sa nestáva automaticky ba-
haistom. Má právo vybrať si svoju 
vieru samo a v čase, keď to bude 

považovať za správne.“ Na Západe, 
naopak, majú bahaisti rešpekt, vy-
svetľuje Vojtíšek. „Ich viera sa pova-
žuje za vieru intelektuálov, sú dobre 
etablovaní v profesorských zboroch 
takmer na každej univerzite. Vieru 
totiž neprezentujú ako reformovaný 
islam, ale ako niečo, čo spája všet-
ky náboženské tradície do jedného 
celku. Pre Západ je to lákavé, lebo 
hlásajú, že všetky náboženstvá majú 
pravdu.“ Peter Srpoň nepriamo sú-
hlasí. „Všetky svetové náboženstvá 
možno považovať za kapitoly jednej 
veľkej knihy. Žiadne náboženstvo 
neprezentuje celú pravdu, spolu vy-
tvárajú len jej časť.

Peniaze od štátu nechcú
Spoločenstvo bahaistov u nás nie 

je členom Ekumenickej rady cirkví. 
Tie väčšinové k nim majú rezervo-
vaný postoj, niektoré ich označujú 
za sektu. Srpoň tvrdí, že s tým nemá 
problém. „Všetci by sme mali hľa-
dať, čo nás spája. Je pravda, že nás 
označujú rôzne, ale nepovažujem to 
za zlé, lebo svet aj tak speje k tomu, 
že zasadá k jednému stolu, a cirkvi 
nie sú výnimkou. Opozičné názory sú 
normálna vec.“ Podľa Vojtíška sú síce 
ohlasy veľkých cirkví na bahaistov 
rôzne, „s ortodoxným kresťanstvom 
sa však ich viera vylučuje, keďže 
v ňom má Kristus výsadné postave-
nie. Nie je len jedným z prorokov, ale 
jediným prorokom rovnako, ako má 
pre moslimov jedinečné postavenie 
Mohamed a nie Bahá‘u‘lláh.“ Baha-
isti peniaze od štátu nechcú. „Jeden 
z princípov viery hovorí, že príspev-
ky na naše spoločenstvo možno prijať 
len od členov. Každý sa sám rozhodu-
je, či niečo dá.

Dôležitejší než výška príspevku 
je aj tak postoj k viere a život v láske 
k Bohu. Jeden z odkazov v bahais-
tických spisoch znie, že človek ži-
júci v prepychu si ho nebude môcť 
v pokoji užívať, ak vedľa neho bude 
žiť niekto v biede. Kto duchovne do-
speje, ten si to uvedomí a podelí sa,“ 
vraví Srpoň.

„Vatikán“ v Izraeli
Veriacich zastupujú volené or-

gány
- miestna a národná duchovná 

rada. Prvú majú právo anonymne vo-
liť všetci veriaci, druhú nimi vybraní 
delegáti. Nemajú kňazov, ich kalen-
dár sa skladá z 19 mesiacov po 19 

dní. Práve v posledný deň v mesiaci 
sa konajú stretnutia veriacich, kde 
sa okrem duchovných vecí riešia aj 
praktické.

Okrem toho v rodinách oslavujú 
bahaistické sväté dni. Je ich deväť 
a týkajú sa historických míľnikov ich 
viery. Veľký dôraz kladú na duchovné 
vzdelávanie, prísť môžu aj inoverci. 
Webová stránka bahaistov uvádza, že 
ide o aktivity, kde sa môžu študovať 
aj spisy iných náboženstiev, pričom 
sa debatuje o tom, ktoré uplatňo-
vať v praxi.“ Najvyšším orgánom je 
Svetový dom spravodlivosti v Hai-
fe. Ide o duchovné a administratívne 
centrum, tvorené deviatimi členmi. 
„Vydávajú sa tam však stanoviská 
k problémom doby či k témam, ktoré 
nastolia národné rady,“ hovorí Srpoň.

Veda vyvráti omyly
Bahaisti hľadajú univerzálny ja-

zyk pre celý svet. Kedysi to bola perz-
ština, esperanto zlyhalo bez ohľadu 
na nich, aktuálne dominuje angličti-
na. Peter Srpoň vysvetľuje, že jeden 
jazyk je základným predpokladom 
jednoty ľudstva. „Ak si ľudia nerozu-
mejú a nie sú schopní vzájomne si 
vymieňať informácie, vznikajú prob-
lémy. Chceme, aby sa každý dorozu-
mel s každým. Cieľom teda je, aby sa 
na všetkých školách na svete okrem 
materinského vyučoval aj jeden spo-
ločný jazyk pre všetkých.“ Ďalšou 
veľkou aktivitou je snaha o súlad me-
dzi vedou a náboženstvom. Poviem 
príklad - ak dospejem k nejakej sku-
točnosti cestou náboženského pozná-
vania, ale veda to vyvráti, mal by som 
zvážiť svoje postoje, lebo sa zrejme 
mýlim.“

              Karol Sudor, SME, 13.8.2011

Z učenia bahaistov
- veria v Boha, spoločného pre 

všetky ostatné náboženstvá
- veria v nesmrteľnosť duše a v ži-

vot po smrti
- Boh ľudstvu postupne odhaľuje 

pravdu cez zakladateľov jednotlivých 
náboženstiev, ktorých nazývajú „po-
slovia Boží“

- výber manželského partnera je 
na snúbencoch, môže ísť aj o veriace-
ho iného náboženstva, je však potreb-
ný súhlas žijúcich rodičov

- rozvod je povolený, ale partneri 
majú vyvinúť nadľudské úsilie, aby 
mu zabránili

Bahaizmus: viera intelektuálov?
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Praha ako jedna z posledných európ-
skych metropol zažila festival sexu-
álnych menšín. Päť programovo bo-
hatých dní vyvrcholilo slávnostným 
Pochodom hrdosti centrom mesta, na 
ktorom nemohli chýbať ani tancujúci 
gayovia a lesby v pestrofarebných kos-
týmoch. Bolo ich okolo päťtisíc a kým 
došli na Strelecký ostrov, v uliciach 
a na námestiach ich vítali s úsmevmi 
alebo s úškrnkami, desaťtisíce Pra-
žanov a návštevníkov mesta. Žiadna 
sodoma a gomora sa nekonala. Až na 
jednu dymovnicu hodenú do sprievo-
du, zo dva pokusy ultrapravicových 
extrémistov o provokáciu a jedného 
pomäteného kresťanského zvestova-
teľa všetko prebehlo normálne. Do-
konca ani zemetrasenie nenastalo, 
Pražský hrad stojí tam, kde stál, veža 
Svätovítskeho chrámu sa nenaklonila 
doľava ani doprava. Prečo sa Prague 
Pride uskutočnil až teraz? (V Brne bol 
už dvakrát.) Neheterosexuálne orien-
tovaní ľudia a ich priatelia tu majú toľ-
ko organizácií, klubov, špecifických
podnikov a príležitostí stretávať sa aj 
pred verejnosťou, ktorá je na stredoeu-
rópske pomery mimoriadne liberálna, 
že zrejme nepociťovali potrebu okatou 
formou protestovať proti intolerancii 
či zatuchnutej legislatíve. Ako prizná-
vajú hlavní organizátori, sebavedomie 
menšinových skupín sa v posledných 
rokoch zvýšilo i vďaka prijatiu zákona 
o registrovanom partnerstve. A tak sa 
nechystali stavať v uliciach barikády. 
Išlo im o festival s vyše 60 akciami 
otvorenými pre širokú verejnosť, me-
dzi ktorými nechýbali kultúrne, špor-
tové, zábavné podujatia, ale aj odbor-
né semináre. Ak niekto vyvolal ostrú 

polemiku, tak to nebol pražský arci-
biskup Dominik Duka, ktorý vyzval 
inak pravicového primátora Bohuslava 
Svobodu, aby zvážil svoj kladný po-
stoj k Pridu. Prímas českej katolíckej 
cirkvi to má akosi v pracovnej náplni, 
hoci v západnej Európe sa už biskupi 
zväčša zhovievavejšie pozerajú na ho-
mosexuálov. Na ústa si nedal servítku 
Petr Hájek, vicekancelár prezidenta 
Václava Klausa, ktorý ich označil za 
„deviantnych spoluobčanov“ a pochod 
za nátlakovú akciu.

Korunu tomu však nasadil sám 
Klaus. Mohol si dovoliť byť nad ve-
cou, no nielenže dal svojmu podria-
denému za pravdu, ale skritizoval aj 
veľvyslancov pôsobiacich v Prahe za 
to, že podpísali petíciu na podporu fes-
tivalu. Netreba sa čudovať, že sa po-
tom v sprievode objavili transparenty 
s textom: „Hanbím sa za prezidenta!“ 
a „Môj syn nie je žiadny deviant!“ 
V Bratislave bol začiatkom júna už 
druhý Dúhový pochod. Aj vďaka lep-
šej súčinnosti s políciou zaobišiel sa 
bez útokov mladých neofašistov.

Na rozdiel od vlaňajška podu-
jatie svojou prítomnosťou osobne 
podporil nový primátor Milan Ftáč-
nik a niekoľko liberálne zmýšľajú-
cich poslancov. Samozrejme, oproti 
pražskému festivalu išlo o skromnú 
akciu. Nie je však všetkým dňom ko-
niec. Občianski aktivisti a ich priate-
lia iste budú vo svojom úsilí pokra-
čovať. Tým skôr, že štartovacia čiara 
štvorpercentnej menšiny na Sloven-
sku vrátane jej právneho postavenia 
je na tom omnoho, omnoho horšie 
ako u našich západných susedov. 

                            Pravda, 15.8.2011

Spor o Klausa

Česko je na postkomunistické po-
mery veľmi liberálna a tolerantná 
krajina, kde by pochod homosexu-
álov Prahou nevyvolal za normál-
nych okolností pravdepodobne ni-
jaké väčšie kontroverzie. Že dnes 
napriek tomu česká politika týmto 
sporom zdanlivo vrie, možno vy-
svetliť jednoducho tým, že v celej 
haravare hrajú homosexuáli, ich 
postavenie v spoločnosti či otázky 
morálky, smerovania, alebo úpad-
ku západnej civilizácie, o ktorých 
sa navonok hovorí, len podružnú 
úlohu. Zaujímajú naozaj len zlomok 
aktérov diskusie. A aj v rámci tohto 
zlomku ľudia, pre ktorých homo-
sexuáli stelesňujú úpadok mravov 
a tradičných hodnôt, v Česku na-
priek svojej vytrvalej snahe sami 
nikdy nedokázali upútať pozornosť 
širšieho publika.

Váhu a zaujímavosť im dodáva 
jedine to, že patria k vybranej sku-
pinke lojálnych služobníkov a obdi-
vovateľov, ktorú si okolo seba pes-
tuje súčasný český prezident. Ten 
týchto ľudí úspešne využíva ako 
prepadové jednotky či agentov pro-
vokatérov pri svojich zložitých ma-
névroch a manipuláciách, ktorými 
si chce zaistiť trvalý a rozhodujúci 
vplyv v českej politike a vo svojej 
pôvodnej strane ODS. Obľúbenou 
Klausovou bojovou metódou je 
pritom podrážanie nôh svojich ná-
stupcov v čele ODS. Koncentrova-
ný útok Klausa a jeho svorky proti 
pražskému primátorovi za jeho zá-
štitu poskytnutú homosexuálom je 
v prvom rade útokom na premiéra 
Nečasa. V Česku sa nekoná spor 
o homosexuálov, ale ďalšie kolo 
nekonečného sporu o Klausa a pre-
zidentovho vybavovania si účtov so 
svojimi domnelými nepriateľmi.

Problém je, že Klaus je v tomto boji 
ochotný použiť kohokoľvek, aj ľudí 
s krajne pravicovými názormi. Prezi-
dent je v Česku dlhodobo najdôležitej-
šou osobou, ktorá rôznym blúznivcom 
z okraja extrémistickej scény otvára 
cestu do médií, politiky a vyšších štát-
nych úradov a prispieva k tomu, aby 
sa stierala hranica medzi modernou 
konzervatívnou politikou a krajne pra-
vicovým populizmom. Najsmutnejší 
záver však celému sporu nasadil inak 
veľmi inteligentný arcibiskup Duka, 
ktorý posmelený podporou Hradu tiež 

Hrdosť v centre Prahy

Vrátiť majetok cirkvám

Koniec hanby na dohľad Vrátiť majetok cirkvám - to chce tvárou v tvár nepria-
teľsky naladenej väčšine odvahu. Česká spoločnosť je najsekulárnejšia v Eu-
rópe. Je správne, že vláda v tomto prípade nenačúva hlasu ľudu. Navrátenie 
majetku cirkvám je v skutočnosti nápravou kolosálnej hanby ponovembrového 
Česka. Štát začne vracať cirkvám ich majetok až dvadsať rokov potom, čo sa 
na to zaviazal zákonom.         Hospodárské noviny, Česká republika, SME, 13.8.2011 

neodolal, aby svojím otvoreným listom 
nepriložil na hranicu niekoľko veľmi 
demagogických polienok a v podstate 
a priori vylúčil homosexuálov z okru-

hu ľudí, ktorí môžu prispievať k „rastu 
spoločenských hodnôt a tým obohaco-
vať celú spoločnosť“. 

           Peter Morvay, SME, 13.8.2011
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Španieli kritizujú  
pápežovu cestu

Veľkej časti Španielska sa nepáči, 
že pápež prichádza na návštevu 
v čase ekonomickej krízy.

Pápež možno očakával, že jeho 
návštevu katolícke Španielsko 
prijme s nadšením. A určite vôbec 
nerátal s tým, že ho nepodporia 
jeho vlastní. Katolícki kňazi zo 120 
najchudobnejších farností v špa-
nielskom Madride sa totiž včera 
podpísali pod protest proti návšte-
ve Benedikta XVI. počas Svetové-
ho dňa mládeže.

Málo práce, veľa hnevu
Pridali sa tak na stranu Špa-

nielov, ktorí odmietajú pápežovu 
návštevu a považujú ju za prílišné 
plytvanie v čase, keď je v kraji-
ne 40-percentná nezamestnanosť 
medzi mladými ľuďmi. „Je to ha-
nebné a diskredituje to cirkev,“ 
citovali New York Times kňaza 
Rodrígueza, ktorý podporil pe-
tíciu. Kňazi spolu s desiatkami 
ľavicovo orientovaných skupín 
a mladými ľuďmi plánujú nadnes 
protestnú akciu v centre Madridu. 
Na Facebooku už založili stránku, 
ktorá má slúžiť na bojkotovanie 
všetkých firiem, ktoré zajtrajšiu
návštevu Benedikta XVI. podpo-
rujú. Je medzi nimi viac než sto 
firiem vrátane nadnárodných spo-
ločností, ako je napríklad Coca-
-Cola. Títo sponzori majú právo 
získať späť od štátu viac ako 80 
percent svojho príspevku. Pápe-
žovu návštevu tak nepriamo za-
platia španielski daňoví poplat-
níci. Vláda a predstavitelia cirkvi 
však trvajú na tom, že vklad Špa-
nielov bude na návšteve pápeža 
minimálny. Španielom sa najviac 
nepáči to, že viac ako 500-tisíc 
pútnikov bude vo štvrtok jazdiť 
mestskou hromadnou dopravou 
s 80-percentnou zľavou.

Rozohnaný protest
Mnohých Španielov nahneval 

aj fakt, že polícia začiatkom augus-
ta násilne rozohnala zhromaždenie 
na madridskom námestí Puerta de 
Sol, kde mladí ľudia demonštrovali 
proti nezamestnanosti. Keď sa tam 
chceli na druhý deň vrátiť s trans-
parentmi „Toto nie je deň pápežo-
vej návštevy“, policajti im v tom 
zabránili.

      Denisa Ballová, SME 17.8.2011

Ako človek, ktorý sa väčšinu ži-
vota vyhýbal kolektívnemu mys-
leniu či výchove ku kolektiviz-
mu, mám problém. Mal som vždy 
väčšiu úctu k slobode indivídua, 
ale teraz trochu kolíšem, možno 
prechádzam akousi krízou indivi-
dualizmu. Jednotlivec, občan je 
stále akýmsi bôžikom súčasnosti, 
ale nikto mu už neverí. On zatiaľ 
v seba ešte zväčša verí. Hoci sa 
stáva hračkou v rukách trhu, záuj-
mov mocných skupín, ktoré akoby 
stelesňovali to staré socialistické - 
veď áno, všetci kradneme, ale zato 
sme dobrý kolektív. (Kolektívom 
sa rozumie skupina so spoločnými 
pracovnými záujmami.) Pomaly si 
čítam teraz v knižke esejí po ne-
mecky píšuceho autora Hermanna 
Hesseho, známeho európskeho in-
telektuála, básnika, prozaika, ese-
jistu. V živote privoňal k mnohým 
filozofiám, svetonázorom, nábo-
ženstvám, poznal mnohé osobnos-
ti a ku všetkému sa usiloval nájsť 
svoj postoj. Veľa sa zaoberal ná-
boženstvami Západu i Východu, 
lebo veril, že celý svet je božská 
jednota, a stretával sa so zázrakom, 
ktorému kresťanskí teológovia dali 
krásne meno „Milosť“. Ale váhal 
sa pridať k službe hlásateľa niekto-
rej z týchto významných koncepcií 

života. Nachádza aj tu veľa chýb či 
hriechov a vidí, ako sa kupčí s naj-
vyššou múdrosťou. Zdá sa mu, že 
najväčším nepriateľom človeka, 
jeho záhubou, je túžba po kolektí-
ve „založená na lenivosti mysle“. 
A že „starí intelektuáli, unavení 
svojou činnosťou, sa obracajú na 
vieru a utekajú k cirkvi katolíckej 
či komunistickej“. Bol to kovaný 
individualista až do konca. Uzná-
val Boha, ale cítil sa od neho ne-
závislý, intelektuál, ktorý sám roz-
hoduje o svojich postojoch. Možno 
takto akosi rozmýšľal aj ten pekný 
blonďavý Nór, ktorý sa hlási za 
kresťana a rozhodol sa sám riešiť 
všetky problémy svojej spoločnosti 
strelnou zbraňou. Duch búrz, ktoré 
hýbu svetom, sa ozval, rozkýval 
pomery takmer všade. Individu-
alistické riešenie vecí, ktoré jed-
notlivca prevyšujú, nie je pre svet 
zdravé. Medzi osamelými ľuďmi 
môže byť dosť takých, ktorí uveria 
vo všeplatnosť vlastných názorov. 
Jednotlivec, ktorý má veľké záme-
ry a vie získať veľké úvery, však 
akoby ustupoval z voľného poľa 
sveta. Ľudská morálka by mala 
podporovať dobré a korigovať zlé. 
Vietor fúka do koruny a vetvička 
sa pohne.

           Ján Buzássy, SME 16.8.2011

Súmrak individualizmu?

Glosár týždňa
Svet sa zbláznil. Starý konti-

nent je namočený v dlhoch až po 
uši, ekonomika skuvíňa a premiant, 
ktorým až donedávna boli Spojené 
štáty americké, má tiež problémov 
vyše hlavy. Akciové trhy sa neve-
dia vpratať do kože, a Japonsko so 
Švajčiarskom sa trápia so svojimi 
prisilnými menami.

A aby toho nebolo málo, zlatá 
horúčka vrcholí. Hovorí sa, že raz 
do roka Boh na týždeň dovolí an-
jelom, aby riadili svet. A keďže tí 
sa prekárajú, kto vezme vládu do 
svojich rúk a nedávajú pozor na 
rovnováhu, dejú sa tie najzvláštnej-
šie veci. Zdá sa, že tento rok si Boh 
zobral dovolenku na dlhší čas.

Keď miliardári, ktorí majú svo-
je akcie na Wall Street, nevedia, čo 

robiť, utekajú do New Yorku a pý-
tajú sa tých najskúsenejších ob-
chodníkov na burze, ako si počínať. 
Poverčivejší utekajú za vešticami 
a dobrodruhovia si kúpia chobotni-
cu, ktorá predpovedá, ako sa budú 
vyvíjať ceny akcií. Zlé hlasy tvrdia, 
že manželky obchodníkov z Wall 
Street si opäť začali hľadať prácu, 
ceny chobotníc klesajú a veštice sa 
stratili.

Ateraz sa skúsme na všetko 
pozrieť z opačnej strany mince. 
Na Wall Street stále lieta veľa súk-
romných lietadiel, chobotnice sú 
lacnejšie pre podozrenie z konta-
minácie po výbuchu jadrovej elek-
trárne v Japonsku a veštice sú na 
dovolenke v Turecku. Čo je však 
väčšia pravda? 

   Vladislav Doktor, HN 19/08/2011

Zle či dobre
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Chemik plánoval útok

Španielska polícia zadržala študenta 
chémie podozrivého z prípravy ply-
nového útoku. Ten mal byť namiere-
ný proti demonštrantom, ktorí včera 
protestovali proti príliš vysokým ná-
kladom na návštevu pápeža Bene-
dikta XVI. Hlava katolíckej cirkvi 
pricestuje do krajiny dnes a do nede-
le bude hosťom na Svetových dňoch 
mládeže. Návšteva prebieha v čase, 
keď sa Španielsko borí s obrov-
skými ekonomickými problémami. 
„Podozrivý plánoval útok dusivým 
plynom a inými chemickými lát-
kami,“ citovala agentúra AP z poli-
cajného vyhlásenia. Zatknutý José 
Pérez Bautista pochádza z Mexika. 
Podľa denníka El País sa dokonca 
sa vyhrážal, že použije bojovú látku 
sarin. Návšteva pápeža v Španielsku 
má stáť asi 48 miliónov eur. Orga-
nizátori tvrdia, že daňoví poplatníci 
o nič neprídu, lebo náklady sa hradia 
so zápisného a sponzorských darov.       
     (am, čtk), Pravda 18.8.2011

Lietadlo s pápežom Benediktom 
XVI. (na snímke vľavo) vo štvrtok na 
poludnie pristálo na madridskom me-
dzinárodnom letisku, kde ho privítal 
španielsky kráľ Juan Carlos (na sním-
ke vpravo) a kráľovná Sofia. Hlava
rímskokatolíckej cirkvi sa následne 
vo svojom vozidle previezla ulicami 
metropoly Pyrenejského polostrova, 
kde pontifika zdravili tisíce ľudí. Pá-
pež tak odštartoval svoju štvordňovú 
návštevu Španielska, ktorej pred-
chádzali nepokoje a kritika pre jej 
finančnú náročnosť. Španielsko totiž
prežíva ťažké časy spôsobené ekono-
mickou nestabilitou. Na ekonomickú 
tému sa ešte krátko pred príletom do 
Madridu vyjadrila aj vážená návšteva 
z Vatikánu. Podľa najvyššieho pred-
staviteľa katolíckej cirkvi „nemôže 

ekonomika fungovať na princípe 
samoregulácie“, keďže v jej „centre 
musí byť človek“ a cieľom „nemá 
byť profit ale solidarita“. Včerajší
program pápeža pozostával z ofici-
álneho privítania na madridskom ná-
mestí Plaza de Cibeles, nad ktorým 
preleteli stíhačky a vytvorili vo vzdu-
chu scenériu v štátnych farbách Špa-
nielska a Vatikánu. Vrcholom jeho 
návštevy však bude nedeľná ranná 
omša. Súčasťou pódia, na ktorom pá-
pež vystúpi, bude aj takmer 200-met-
rový biely oltár a obrovský dáždnik 
v podobe stromu so zlatými tyčami. 
Organizátori katolíckeho Svetových 
dní mládeže, ktorého súčasťou je 
pápežova návšteva, očakávajú, že sa 
na nich zúčastní viac ako milión ľudí 
z celého sveta.               Šport 19.8.2011

Drahý pápež, tvoja návšteva nás stojí 
príliš veľa. S týmto odkazom priví-
tali niektorí Španieli hlavu katolíckej 
cirkvi, ktorá pricestovala do krajiny na 
štvordňovú návštevu. Benedikt XVI. sa 
zúčastní na Svetových dňoch mládeže, 
ktoré má navštíviť až milión pútnikov. 
Návšteva však podľa niektorých odha-
dov stojí až 100 miliónov eur.

„Štát to stojí príliš veľa peňazí 
a práve zažívame zlé časy,“ citovala 
agentúra Reuters Rosu Vasquezovú. Na 
protestoch proti príchodu pápeža niesla 
v rukách transparent: Náboženstvo je 
ópium ľudstva, nenechajte sa nadro-
govať prostredníctvom našich daní. Na 
demonštrácii sa v stredu večer v Madri-
de zúčastnilo štyri- až päťtisíc ľudí. Si-
tuácia sa vyhrotila po tom, čo sa dostali 
do blízkosti skupiny, ktorá skandovali: 
Nech žije pápež. V následnej potýčke 
bolo 11 ľudí zranených, z toho dvaja 
policajti. Osem ľudí zatkli. Organizáto-
ri tvrdia, že Svetové dni mládeže stoja 
okolo 50 miliónov eur. Podľa rozhlaso-
vej stanice Radio Vaticana však rozpo-
čet naplní najmä zápisné a sponzorské 
dary. Kritici oponujú, že nikto nehovorí 
o nákladoch na sprísnené bezpečnostné 
opatrenia, nasadení 10-tisíc policaj-
tov a problémoch s dopravou. Pápeža 
včera v Španielsku privítal kráľ Juan 
Carlos i socialistický premiér José 
Luis Zapatero. Práve opatrenia jeho 
vlády však Vatikán viac ráz kritizoval. 
V Španielsku je od roku 2005 možná 
svadba ľudí rovnakého pohlavia, proti 

čomu cirkevné kruhy ostro protestova-
li. Benedikt XVI. dokonca počas svojej 
vlaňajšej návštevy krajiny hovoril o ag-
resívnom sekularizme. „Španielsko sa 
často vykresľuje ako katolícka krajina, 
ale ľudia zvyknú zabúdať, že je má aj 
dlhú antiklerikálnu tradíciu,“ povedal 
pre Pravdu Alejandro Quiroga z uni-
verzity v Newcastli. „Katolícka cirkev 
už stratila veľkú časť svojho sociálne-
ho vplyvu. Ledva 14 percent Španie-
lov chodí pravidelne do kostola,“ pri-
pomína expert na španielsku politiku. 
Benedikt XVI. akoby sa včera snažil 
nakloniť si svojich odporcov. Kritizo-
val totiž ekonomickú politiku, ktorá je 
zameraná len na zisk. Na krajinu tvrdo 
dopadla hospodárska kríza, nezamest-
naných je viac ako 21 percent. Proti tvr-
dým ekonomickým opatreniam ostro 
protestujú takzvaní rozhorčení. „Tieto 
skupiny vnímajú pápežovu návštevu 
ako nevhodnú a mimoriadne nákladnú. 
K rozhorčeným sa pridalo najmenej 15 
organizácií z kresťanského ľavicového 
spektra. Tie sa pritom katolícka cirkev 
snaží posledné roky tvrdými spôsobmi 
zdisciplinovať,“ povedal pre Pravdu 
Gregorio Alonso z univerzity v Leedse, 
expert na náboženské konflikty v mo-
dernej Európe. „Ukazuje sa, že demon-
štrácie proti tým, čo majú politickú 
a ekonomickú moc, si získali podporu. 
Protesty proti tým, čo využívajú moc 
náboženstva, ale zasahujú i do politiky, 
sú logickým pokračovaním,“ tvrdí Qui-
roga.   Andrej Matišák, Pravda 19.8.2011

NECHCÚ PÁPEŽA

Odporcovia cirkvi sa boja o peniaze
Pápež Benedikt XVI. (84) prile-

tel do Madridu, hlavného mesta Špa-
nielska, na štvordňovú návštevu. Jej 
súčasťou sú aj oslavy Svetového dňa 
mládeže, počas ktorého sa v Španiel-
sku očakávajú húfy pútnikov z celého 
sveta. Niektorí však Benedikta XVI. 
vítali s odporom.

Ekonomická situácia v Španielsku 
nie je momentálne ideálna a viac ako 
100 skupín v stredu večer protestova-
lo proti pápežovej návšteve v uliciach 
Madridu. Finančné náklady pokrýva-
júce návštevu sú podľa nich prehnané 
v ťažkých časoch, ktorým krajina musí 
čeliť. Španielsko prechádza najhoršou 
ekonomickou krízou za posledné de-
saťročia s nezamestnanosťou vyše 21 
percent. Protestujúci v stredu večer 
pochodovali v uliciach starého mesta 
a vykrikovali: „Nedajte pápežovi nič, 
sú to naše dane!“ Organizátori osláv 
Svetového dňa mládeže veria tomu, že 
očakávaný festivalový zárobok (oko-
lo 100 miliónov eur) pokryje náklady 
vydané na jeho usporiadanie. Polícia 
zasahovala počas celého priebehu pro-
testov, ku ktorým sa neskôr pridali aj 
homosexuálne a protikresťanské sku-
piny.        (dos), Plus jeden deň, 19.8.2011

Kráľovské privítanie Svätého Otca v Madride

Pápež sa zdá Španielom pridrahý
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Pápeža Španieli vítali 
protestmi

Demonštranti pokrikovali aj na 
mladých katolíkov, ktorí prišli do 
Madridu.

Asi milión mladých katolíkov, 
pápež Benedikt XVI., bojovníci 
za práva homosexuálov, anarchisti 
nespokojní s rozpočtovými škrt-
mi. Tí všetci sa v týchto dňoch 
stretli v uliciach Madridu. Hlava 
katolíckej cirkvi pricestovala do 
španielskej metropoly na štyri dni 
včera. Zúčastňuje sa tu na Sveto-
vých dňoch mládeže.

Nech platí Vatikán
Jeho návšteva by španielskych 

daňových poplatníkov mala podľa 
odhadov stáť asi 50 milión dolárov 
a to zasa dostalo do ulíc demon-
štrantov, ktorí s prestávkami už od 
mája protestujú proti vládnym škr-
tom. „Nech pápežovu dovolenku 
platí Vatikán,“ odkázal pápežovi 
jeden z nich na transparente. „Ježiš 
by neminul toľko peňazí, aby nás 
navštívil,“ napísal si ďalší. Protes-
ty vrcholili v stredu večer, deň pred 
príletom pápeža. Sústreďovali sa 
na námestí Puerta del Sol, ktoré 
sa stalo symbolom protivládnych 
demonštrácií. Tentoraz však nebo-
li zamerané len proti vláde, ale aj 
proti mladým veriacim, ktorí prišli 
do Madridu za pápežom. Demon-
štranti na nich pokrikovali a spo-
mínali pedofilných kňazov. Mladí
katolíci reagovali rôzne, niektorí 
vôbec, iní kričali späť, spievali, či 
modlili sa. Do konfliktu s demon-
štrantmi sa dostali i policajti.

Odhalený útok
Organizátori dní mládeže od-

mietajú, že by ich akcia bola zá-
ťažou pre rozpočet. Náklady vraj 
pokryjú z príspevkov pútnikov. 
Návštevníci vraj do španielskej 
ekonomiky prinesú sto miliónov 
eur. Vláda o peniazoch vyhrade-
ných na pápežovu návštevu ne-
chce hovoriť. Protesty sa mohli 
skončiť aj tragicky. Španielskej 
polícii sa podarilo odhaliť mexic-
kého študenta chémie, ktorý chcel 
na demonštrantov proti pápežovi 
zaútočiť smrtiacim plynom.

 Matúš Krčmárik, SME 19.8.2011

1 mil. mladých katolíkov prišlo 
do Madridu na Svetové dni mládeže.

Presúvame sa do Španielska za 
pápežom Benediktom XVI. Prišli 
za ním státisíce pútnikov z celé-
ho sveta. Oslavy Svetového dňa 
mládeže a jeho návšteva sa však 
v Madride stretli aj s vlnou odpo-
ru. Španielom sa nepáči, že krajina 
takto míňa peniaze v čase rastúcich 
ekonomických problémov.“

Organizátori očakávali, že Sve-
tový deň mládeže priláka do Špa-
nielska viac ako milión mladých 
ľudí zo 193 krajín sveta. Veriaci 
privítali Benedikta XVI. srdečne. 
V uliciach Madridu na neho čakali 
s transparentmi, balónmi a poma-
ľovanými tvárami v bielo-žltých 
farbách Vatikánu.“

Veriaci: „Pápež je tu. Dúfam, že 
sa nám podarí zahliadnuť ho. Ak 
nie, budeme spievať a kričať, aby 
vedel, že mládež je s ním.“

Veriaci: „Som veľmi šťastná, že 
tu dnes môžem byť. To, že možnou 
uvidím pápeža, je naozaj zázrak, 
ktorý sa deje len raz za život.“

Redaktorka TA3: „Pápeža pri-
vítal španielsky kráľ Juan Carlos. 
Benediktovi XVI. sa poďakoval za 
tretiu návštevu počas šiestich ro-
kov jeho pontifikátu. Pápež sa vo

svojom prejave prihovoril všetkým 
veriacim.“

Pápež Benedikt XVI.: „Všetkým 
kresťanom, ktorí sa tu dnes zhro-
maždili, alebo túto udalosť sledujú 
prostredníctvom televízie posielam 
srdečné pozdravy. Veľká vďaka 
patrí cirkvi i ďalším organizáciám, 
ktorých obetavosť prispela k tomu, 
že sa tento Svetový deň mládeže 
v Madride môže uskutočniť a pri-
niesť hojné ovocie.“

Redaktorka: „Návšteva pápe-
ža ale rozdelila Španielsko na dva 
tábory. Metropola Madrid i mnohí 
veriaci ju vnímajú ako poctu, iní 
vyšli protestovali do ulíc. Nesú-
hlasia s financovaním nákladnej
štvordňovej návštevy pápeža v ča-
se, keď štátna pokladnica takmer 
zíva prázdnotou. Organizátori sa 
nahnevaným demonštrantom sna-
žili vysvetliť, že pozvánku do Va-
tikánu poslali dávno pred tým, ako 
začali v krajine narastať ekono-
mické problémy. Návštevu okrem 
toho z veľkej časti zaplatia pútni-
ci a sponzori. Väčšina Španielov 
sa však z pápežovej prítomnosti 
v krajine teší.       Barbara Túrošová

                     TA3, 18:30 18/08/2011

Do prevažne arabského Nazaretu ces-
tujú pútnici z celého sveta a navštívil 
ho aj náš reportér Martin Mózer. Nav-
štívil svätyňu, ktorá je jedným z dvoch 
najdôležitejších biblických miest na 
území Izraela. S čulým ruchom sa ale 
stretol až večer. Vtedy do ulíc vyšli 
Moslimovia oslavujúcich Ramadán. 
Pozrime si teraz jeho reportáž.“

Redaktor: „Nazaret patrí aj v ho-
rúcom lete kresťanským pútnikom. 
Sú ich tisíce. Všetci chodia obdivovať 
jednu z najdôležitejších kresťanských 
stavieb, miestnu baziliku zvestovania. 
Vnútri chrámu sa nachádza malá jas-
kyňa, tzv. grotto, v nej kedysi býval Je-
žiš Kristus, odtiaľ šíril svoje učenie.“

Pútnička z Japonska: „Len teraz 
som prišla do mesta, teším sa, že uvi-
dím toto významné biblické miesto.“

Pútnik z Izraela: „Som Žid, nie 
kresťan. No vždy sa sem rád vraciam. 
Som tu už po štvrtý raz.“

Redaktor: „Nie sú to však len 
vzácne pamiatky, čo turistov lákajú do 
Nazaretu.“

Nórsky turista: „Ja osobne by som 
rád ochutnal tunajšiu kuchyňu, počul 
som, že varia vynikajúco a na obed 
majú tri chody.“

Redaktor: „V okolí baziliky sú na 
seba nalepené obchody s najrozlič-
nejším tovarom. Silnej konkurencii 
sú najmä predavači drevených krížov, 
chanukových svietnikov či figúriek
svätej rodiny. Nie všetci trhovníci ale 
majú radosť zo zahraničných hostí. 
Večer sa v centre zhromažďujú Mosli-
movia, ktorý v čase Ramadánu po celý 
deň dodržiavajú prísny pôst. hneď po 
skončení modlitieb sa začína hodovať. 
V uliciach vládne ruch a z niektorých 
áut sa ozýva ohlušujúca arabská hudba. 
Známe pútnické miesto večer svojou 
výzdobou pripomína Vianoce u nás.         
        Martin Mózer,  TV JOJ, 18.8.2011 

Benedikt XVI. v Španielsku

Nazaret v čase Ramadánu


